
 

 

CITTA’ DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 

 

 

  
Deliberazione numero: 105 

In data: 17/05/2018 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  D.LGS. 194/2015 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE 
RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE 
AMBIENTALE DELL'ASSE STRADALE DI VIA FORESTALE CON 
FLUSSO DI TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO - 
ADOZIONE DELLA SINTESI NON TECNICA DEL PIANO DI AZIONE 

 
 
 
L'anno duemiladiciotto del giorno diciassette del mese di Maggio, alle ore 14.30, 
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
 

Componente Carica Presenze 

Ruggeri Andrea  Sindaco  NO 

Perlini Bruna Consigliere Assessore SI 

Moretto Lidia Assessore NO 

Perlini Annalisa Consigliere Assessore SI 

D'Agata Claudio Consigliere Assessore  NO 

Santi Massimo Consigliere Assessore SI 
 
 

Totale Presenti: 3 Totale assenti : 3 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario, Della Torre Martino. 
 
 
Il Consigliere Assessore, Perlini Bruna, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 

OGGETTO: D.LGS. 194/2015 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA 

ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE 

DELL'ASSE STRADALE DI VIA FORESTALE CON FLUSSO DI TRAFFICO 

SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO - ADOZIONE DELLA SINTESI 

NON TECNICA DEL PIANO DI AZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” che stabilisce i 

principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente dall’inquinamento acustico; 

- la Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale che 

introduce nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e riduzione degli 

effetti nocivi dell’esposizione al rumore ambientale della popolazione; 

- il D.Lgs. 194/2005 recante “Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e 

gestione del rumore ambientale” prevede: 

- l’elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per determinare 

quale sia l’esposizione al rumore ambientale; 

- l’elaborazione e l’adozione di piani d’azione, per evitare e ridurre il rumore ambientale; 

- di assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed 

ai relativi effetti; 

 

RICHIAMATI in particolare del citato D.lgs. 194/2005: 

- l’art. 3 che stabilisce nei confronti delle Società e degli Enti gestori di servizi pubblici di trasporto 

e delle relative infrastrutture l’obbligo di elaborare le mappature acustiche, nonché tutta una serie 

di informazioni di cui l’allegato 6, per gli assi stradali principali, come definiti nell’art. 2, comma 

1, lett. b; 

- l’art. 4 il quale stabilisce che le autorità individuate dalla Regione elaborino le mappe acustiche e, 

sulla base dei risultati delle medesime, elaborino i piani d’azione corredati delle previste 

informazioni; 

- l’art. 11.4 laddove è stabilito che le Società e gli Enti gestori di servizi pubblici di trasporto e delle 

relative infrastrutture, tenuto conto dei risultati della mappatura acustica di cui all’articolo 3, 

elaborano e trasmettono alla Regione competente i Piani d’azione; 

 

RICORDATO che con propria deliberazione n. 94 del 28 giugno 2017 è stata approvata e 

successivamente trasmessa alla Regione Lombardia, ai sensi del D.Lgs. 194/2005, la Mappatura Acustica 

di Via Forestale, presupposto conoscitivo necessario per l'individuazione delle aree nelle quali 

l’esposizione dei residenti è ritenuta eccessiva e per l’identificazione delle priorità di intervento; 

 

VISTE le varie comunicazioni del Ministero tese a dare indicazioni relativamente alla redazione e 

consegna del Piano di Azione di cui al d.lgs. 194/2005. 

 

DATO ATTO che con determina n. 224 del 23 marzo 2018 si è proceduto con l’incarico 

“AFFIDAMENTO STESURA PIANO DI AZIONE DELLA STRADA COMUNALE VIA FORESTALE 

AI SENSI DEL D.LGS. 194/2005”, all’ing. Paolo Gallo, “Tecnico competente in acustica ambientale”, 

con studio in Morbegno.   

 

VISTA la documentazione prodotta dall’ing. Paolo Gallo, pervenuta con nota prot. n. 10477 in data 16 

maggio 2018, consistente in una “Sintesi non tecnica – Piano di Azione Via Forestale” contenente le 

valutazioni circa il Piano di Azione del tratto di strada “Via Forestale”.  

 



CONSIDERATO che il Piano d’Azione non ha le caratteristiche vere e proprie di uno strumento di 

pianificazione, in quanto ricomprende gli interventi che hanno un potenziale effetto sulla riduzione dei 

livelli sonori. 

  

CONSIDERATO altresì che la sintesi non tecnica del Piano d’Azione così redatta, non avendo le 

caratteristiche di un piano che definisce il quadro di riferimento per l'autorizzazione di progetti, non 

rientra nel campo di applicazione della Valutazione ambientale strategica definita dal Decreto Legislativo 

3 aprile 2006, n. 152, parte seconda. 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. 194/05 occorre procedere all’informazione e alla consultazione 

del pubblico. 

 

PRESO ATTO che una comunicazione di pre-informazione al pubblico circa la procedura di 

approvazione e consultazione è stata pubblicata, successivamente al conferimento dell’incarico, all’Home 

Page del sito istituzione del Comune di Morbegno www.morbegno.gov.it , dando la possibilità di 

presentare eventuali istanze partecipative utili per la redazione della proposta di Piano d’Azione entro il 

giorno 10/05/2018 e che entro tali termini non sono pervenute proposte. 

 

RITENUTO pertanto necessario dare corso alla comunicazione dell’avvenuta adozione del “Piano 

d’Azione” sul sito istituzionale dell’Ente, www.morbegno.gov.it, alla Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nella sottosezione “Informazioni ambientali”, cartella “Piano di Azione di via Forestale ai 

sensi del D.Lgs 194-2005”, sul quale sarà consultabile la “Sintesi non tecnica – Piano di Azione Via 

Forestale” unitamente alla documentazione già approvata con la Mappatura Acustica. 

 

PRESO ATTO che il Piano d’Azione, una volta approvato, e quant’altro previsto all’allegato 6 del 

D.Lgs.n. 194/05, dovranno essere inoltrati alla Regione Lombardia per gli adempimenti successivi nei 

confronti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nonché dell’Unione 

Europea; 

 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente ed 

autorizzazioni, per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e 

s.m.i, in merito alla proposta di deliberazione in esame; 

 

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, per quanto di competenza, 

ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i, in merito alla proposta di 

deliberazione in esame; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

 di adottare, la “Sintesi non tecnica - Piano di Azione Via Forestale” così come redatta ed elaborata 

dall’ing. Paolo Gallo, pervenuta con nota di protocollo n. 10477 in data 16 maggio 2018, consistente 

nel documento denominato: 

                      “Sintesi non tecnica”, datata 15 maggio 2018; 

 di pubblicare, in attuazione di quanto disposto dall'art. 8 del D.Lgs. n.194/2005, il documento adottato 

sul sito del Comune di Morbegno, www.morbegno.gov.it, alla Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nella sottosezione “Informazioni ambientali” , cartella “Piano di Azione di via Forestale 

ai sensi del D.Lgs 194-2005”e mediante apposito avviso anche all’Albo Pretorio on-line del Comune, 

dando atto che entro quarantacinque giorni da tale avviso chiunque potrà presentare 

osservazioni, pareri e memorie in forma scritta, di cui verrà dato atto e tenuto conto ai fini della 

approvazione finale del Piano d’Azione, in modalità telematica, inviando una mail alla casella PEC 



protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it, o in modalità cartacea a: Comune di Morbegno, Via San 

Pietro 22, 23017 Morbegno. 

 di demandare al competente Servizio tutti gli adempimenti connessi e successivi per addivenire alla 

successiva approvazione; 

 

I N D I 
 

Con votazione unanime favorevole, resa ed accertata nei modi di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del Tuel (D.Lgs. 

267/2000). 
 

 

 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

124

D.LGS. 194/2015 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA ALLA

DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE DELL'ASSE STRADALE DI

VIA FORESTALE CON FLUSSO DI TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO -

ADOZIONE DELLA SINTESI NON TECNICA DEL PIANO DI AZIONE

2018

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/05/2018

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici Manutenzione e Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Mauro Orlandi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/05/2018

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 105 del 17/05/2018 

 

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale 

 

 

IL CONSIGLIERE ASSESSORE IL SEGRETARIO 

Perlini Bruna 
 

Della Torre Martino 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DELLA TORRE MARTINO;1;111734449144927693175208354723733049514
PERLINI BRUNA;2;5082651


